fit homo se preparare: tamen deberet fieri contrariū: quia quanto est magis ignota tanto deberet esse magis suspecta: magis sollicitè se preparare ad eam. Et ideo Gregorius dicit. qd idcirco omnipotens deus extremā diem voluit nobis esse ignoram: vt possit semper esse suspecta. vt dum illam prouidere non possumus ad illam sine intermissione preparemur. Coningit autem hoc qd non fiat: etiam ex magna stultitia qd eo ipso qd bono ignorat quando dies illa debeat esse nunq̄ sperat eam adesse: qz semper putat eam esse adhuc differendam: ita qd etiam quantūcumq̄ infirmus: sperat tamē quadere pro tunc. et ex hoc frequenter accidit qd nō curat se preparare pro tūc: et mors ex insperato superuenit et eum imparatum educit et diuino iudicio condemnatur. Unde dicitur: *Abathel. xxiiij.* Sicut fuit in diebus noe: ita erit et aduentus filij hominis. Sicut enim erant in diebus noe ante diluuium comedentes et bibentes nubentes et nuptus tradentes vsq̄ ad eū diem in quo introiuit in arcam noe: et non cognouerunt donec uenit diluuium et tulit omnes: ita erit aduentus filij hominis. Sic ergo quia vespere die qua non speratur et hora qua ignoratur debemus semper esse parati. *Sui illud: Abathel. xxiiij.* Et vos estote parati: quia nescitis hora filius hominis uenturus est. Et tunc si fuerimus parati intrabimus cum eo ad nuptias celestes. Sicut dicitur de uirginibus prudentibus per quas signifi- cantur anime electorū. qd que parate erāt intrauerunt cum eo ad nuptias scz celestis glorie. Et Tertio in auctoritate allegata determinatur pena: cum dicitur, diuidet eam etc. Et tangitur triplex pena.

Prima erit separatio a consortio bonorū: quia diuidet eam.

Secunda erit applicatio ad consortium malorum: quia partem eius ponet cum hypocritis.

Tertia erit afflictio eterno: am suppliciorum: quia ibi erit fetus et stridor dentium.

Primo ergo dicit qd diuidet eam salicy a consortio beatorum. quia q̄dus zizanias sunt in agro sunt mixta simul cum tritico: sed collecta separantur vt purum triticum in horreo reponatur. Sic in mundo uiuentes mixti sunt simul boni cum malis: sed post mortem separantur et diuiduntur vt boni sint in celo et mali in inferno. ps. lxxij. Diuisi sunt

ab ira vultus eius. vel diuidet eus: quia animam dabit demonibus corpus uermibus et diuitias beredibus vel alijs hominibus. *Zuce. xv.* Diuisit illis substantiam. Sed canda pena erit applicatio ad consortium malorum. quia partem eius ponet cum hypocritis. Hypocrita enim aliud apparet et aliud est. apparet bonus et est malus. Tales sunt mali christiani qui inquantus habent fidem et baptismum et vadunt ad ecclesias videntur boni: inquantū vero prauè viuunt sunt mali. et ideo habebunt duplicem penam. scz quia peribuntur bonis: et implebuntur malis. Unde dicitur: *Matthel. xxiiij.* Ve uobis hypocrite qui similes estis sepulchris dealbatis: q̄ a foris parēt boni: speciosa etc. ps. Partes vulpium erunt: que sunt antilia fraudulenta: et hypocritas representant.

Tertia pena erit afflictio duplex. Una ex ardenti calore que designatur in fetu. Alia ex intolerabili frigore: quod signatur in stridore dentium. Transibunt enim ab aquis nimium ad calorem nimium. *Job. xxxij.* Elstridibunt dentibus pre ira et furore interiori. sicut iudei pre ira contra stephanum stridabant dentibus in eum. *Actū. viij.* Sed stebunt pro tormento exteriori. *Esa. xxxiiij.* Amare stebunt. Sed econtra de sanctis dicitur qd exultabunt sancti in gloria. Ad quā gloriam perducat nos iesus christus dei filius benedictus qui uiuit et regnat cum deo patre omnipotente et sp̄sancto in secula seculorū. Amen.

De remissione peccatorum ante mortē impetranda. Sermo V

Emitte mihi vt refrigerer

refrigerer priusq̄ abeam et amplius non ero. ps. xxxviiij. Sicut homo naturaliter appetit habere bonum: ita et carere malo. Malum autem duplex est scz culpe et pene. Malum autem culpe detestabilius est q̄ mali pene. Primo quidem quia culpa facit hominē malum: non autem pena. Unde beatus Dionysius dicit quarto caplo de diuinis nominibz. qd puritri non est malum: sed fieri pena dignum. Deinde quia a deo qui est summus bonum magis est aliena culpa q̄ pena. nam deus est auctor pene non autem culpe. Item quia deus inducit malum pene ad vitandū malum culpe. sicut ad eō qui puniuntur: sicut ab a-

Malum autem culpe quod separar hominem a deo: sicut est peccatum mortale et est in offensam dei: non potest tolli nisi remittatur a deo qui offensus est. Et remissio talis culpe non conceditur homini a deo nisi in vita ista. scz ante mortem. Nam sicut Damascenus dicit. qd fuit angelis castis hoc est hominibus moris. Unde sicut angelus post casum non recipiunt remissionem peccati: ita nec homines post mortem: licet queda leuio: a peccata post mortem in purgatorio expiantur: sed nunq̄ mortalia. Et ideo hoc attendens Dauid ex persona hominis in hac vita existentis. et ad mortem tendentis remissionem petebat a deo anteq̄ moreretur orans scz et dicens. remitte mihi vt refrigerer priusq̄ abeam et amplius non ero.

In quibus quidem verbis tria facit. Nam primo postulat beneficium diuine pietatis in miseratione desiderabile: cum dicit. remitte mihi scz peccata ex tua pietate et misericordie imensitate.

Secundo optat remedium ignite concupisibilitatis in mitigatione delectabile: vt refrigerer scz a uicio: et cōsuefate.

Tertio formidat iudicium diuine equitatis in alteratione terribili. scz anteq̄ abeam et amplius non ero. scz in uera entitate que scz est esse: cum deo vt dicit glōsa.

Et circa primum notandum

quod fm iusticie ordinem non debet remitti offensa nisi primo fit facta emenda. et propterea dicit beatus Augustinus ad maccedo. qd non remittitur peccatum nisi restituarur ablatum. scz quia offensa iniuste ablationis emendatur per equalitatem satisfactionis et restitutionis. Emenda autem quam deus requirit pro offensis peccatorum nostrorū est penitentia que precipue manifesta: ut in ueritate et integritate confessionis. Quia uera et humilis confessio necessaria est ad remissionem peccati. Et dico necessaria uel in facto quādo fieri potest: uel saltem in proposito. quia licet peccatus remitti possit in interiori contritione: tenetur tamen contritus habere propositum confitendi: siue quo non fieret remissio. Et hoc ostendit Dauid psalmo. xxxi. dicens. Dixi salicy in corde confitebor aduersum me iniusticiam meam domino. id est habui propositum confitendi. et sequitur. et tu scz

deus remisisti impietatem peccati mei. Scz queres. si remissum est iam peccatus ex contritione interiori et proposito confitendi: ad quid ualeat postea confessio exterioris facta. scz salicy sacerdoti: Dicendum est ad hoc qd ualeat primo vt si contritio fuisse minus sufficientis: ex confessione suppletur. Item quia post culpam remissam adhuc est peccator debitor pene temporalis. Sed per confessionem onem crudelentiam et uim clauium quibus se confitens subicit et per satisfactionem in iunctam quā sacerdos moderatur fm qualitatē criminum sibi per confessionē imo rescentium: pena temporalis expiatur. vt sic habeat homo per confessionem pleniorē remissionem. Et ideo dicitur. i. Jobis. i. Scz cōfiteamur peccata nostra: fidelis et iustus est deus vt remittat nobis peccata nostra et emundet nos ab omni iniquitate.

In quibus quidem verbis tria facit beatus Johannes.

Nam primo presupponit necessitatis remedium: cum dicit. si cōfiteamur peccata nostra.

Secundo inducit securitatis precorsum: quia fidelis et iustus est deus.

Tertio concludit pietatis beneficium. vt requirit nobis peccata nostra.

Remedium ergo quod est peccatori necessarium ad salutem est penitente sacramentum id est confessio. et ideo dicit. Si cōfiteamur peccata nostra. Et ratio est sicut dicit Boetius primo libro de consolatione philosophie. Si operam medicantis expectas oportet qd uulnus tuum detegas. Ad quod uiderur indncere etiam natura non solum homines: sed etiam animalia bruta. sicut patet in uita beati Hieronymi de leone fluxitri: qui monasterium ingrediens letum a sente plantam ostendit: quam beatus Hieronymus extrahi fecit et pedem ablut et curari: unde postea sicut gratus a monasterio obsequio non recessit. Est autem de necessitate salutis qd homo de peccatis ablutioem accipiat: ergo et de necessitate salutis est qd homo de peccatis per confessionem detegas. Quod testimonio beati Pauli apostoli doctoris gentium egregij euidenter comprobatur. ubi sic inquit ad romanos. i. Corde credatur ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salutem. Nota quādo apostema conuertitur ad exteriora iudicium est ad salutem: sed quādo conuertitur

ad interiora: et in eis crepat signū est mortis corporis. Sic peccatū absconditū causa est mortis eterne: conuersum vero exterius et manifestatum per cōfessionē specialis sanctitatis est iudicium. Augustinus. Si vere fueris confessus saluaberis. Prover. xxviii. Qui abscondit scelera sua nō dirigitur: qui autem confessus fuerit et reliquerit ea misericordiam consequetur. B Secundo ponit securitatis preconiū. quia scz cōmendat deum de eo q̄ ualeat ad securitatem penitentis in eo q̄ est fidelis scz in seruando promissa. Et hoc facit ad securitatem penitentis cui scz ipse deus ueniam promittit. Ezechielis. vii. dicens. Cum auerterit se impius ab impietate sua quā operatus est: et fecerit iudicium et iusticiā: et ipse animā suam uiuificabit. Considerans em̄ et auertens se ab omnib⁹ iniquitatibus suis quas operatus est uita uiuet et non morietur. Quia ergo deus qui hoc promittit fidelis est et displicet ei infidelis et stulta promissio: nou est dubium quin hoc adimplet et seruat qd̄ promittit. Sed sicut ipse est fidelis in seruando promissa penitentibus: sic etiam iustus in inferendo supplicia contemnentib⁹. unde de ipso dicitur Deuter. xxxii. Deus fidelis et absq̄ ulla iniquitate iustus et rectus. Et exponitur qd̄ est fidelis in promissa reddendo: et absq̄ ulla iniquitate scz iudicans: iustus in retribuendo: et rectus in rationem exigendo. Est p̄mo fidelis id est uerax in seruando promissa. Deus em̄ multis multa promittit. Nam promittit penitentibus ueniam. Hieremie. xviii. Repente loquor aduersus gentem et aduersus regnū. ut eradiceam et destruaam illud. Si penitentiam egerit gens illa a malo suo propter quod locutus sum aduersus eam: agam et ego penitentia super malo qd̄ cogitavi ut facerem ei. Et loquitur more hominū qui quando penitentem reuocant uel non implent qd̄ cōminati sunt. Unde aduerte qd̄ propheta cōminationis non semper impletur: sed p̄phetia promissionis semp. Quia deus promissio est ad miserandum q̄ ad uindicandum. Nec tamen sequitur qd̄ talis p̄phetia falsa sit: q̄nis non eueniat. quia in tali p̄phetia deus reuelat prophete solum illud quod peccatoribus debetur s̄m merita sua: sed aliquādo non reuelat ei illud qd̄ debet contingere postea scz qd̄ debeat peccare et s̄m merita uatari. Et ideo quādo

deus loquitur per prophetam aduersus aliquam gentem qd̄ disperdet eam: intelligitur qd̄ merita eius hoc erigunt ut disperdat eam. et hoc non est tunc falsum sed uerum. Quō autē eis penitentibus deus dicitur penitere: dicitur est metaphorice in quantum ad modum penitentis se habet prout scilicet mutat sententia eius non mutat consiliū. Item promittit deus innocentib⁹ supernā gloriam: dicens per prophetam dauid ps. xlii. Quis ascendet in montē dñi aut quis stabit cō. Et postea subdit. Innocens manibus et mundo corde. Item perseverantibus salutem eternam: dicens Matthei. x. Qui perseverauerit usq̄ in finem hic saluus erit. Item elemosinam facientibus celestium diuitiarum abundantiam: dicens Matthei. xii. Da pauperibus et habebitis thesaurum in celo. Omnia autē ista et quęcumq̄ alia bona deus promittit fideliter et infallibiliter tribuit. quia sicut in psalmo cxiij. dicitur. Fidelis domin⁹ in omnibus uerbis suis. scz promissionis. prout exponit glosa. quia omnia que promittit fideliter reddidit. Sed homines ut plurimū infideles sunt: quia non tantū que promiserunt hominibus non exsoluunt: imo nec ea que deo uouerunt aliquādo ei reddūt. Et ideo dicit Proverbia. xx. Virum autē fidelem quis inueniet. Hoc dicit quia raro inuenitur saltem qui seruet pactus deo in baptismo promissum. scz reuincat diabolo et pompis eius. Secūdo dicitur deus esse absq̄ ulla iniquitate in iudicando. Frequenter iudicium humanū est iniquum. quia iudices in iudicando sunt acceptores personarū. sine faciat hoc propter amicitia aut inimicitia sine propter muneris: sine propter alia causam. Et talis dicitur iudex iniquitatis. s̄m illud Eze. xviii. Et audite quid iudex iniquitatis dicit. Et dicitur iniquitatis id est inegalitatis. quia scz inter partes non seruat equalitatem iusticie. Et ideo dicit Proverbia. xviii. Accipere personā uiri in iudicio non est bonū ut dedines a ueritate iudicij. Et ratio est. quia contingit de iudicio iudicium sicut uidem⁹ in iudicio sensuum. Quādiū em̄ sensus ē media proportio sensibilib⁹ et non afficitur s̄m alteri cōtrariorū: dat rectus iudicij de sensibilib⁹. Et q̄diū illa quę non est infecta aliquo humore: dat rectum iudicij et iudicat amarū amarū et dulcē dulcē: nō inficiat. Cholera uel phlegmas

ter tūc quasi nō existens in medio sed cōtra ea ad aliud contrariū: uerū iudicat dicēs dulce esse amarū et eodē uerso. Sic iudex debet esse in medio inter litigātes et non declinans ad alteram partem: et tūc quasi regula recta dicit iustum iustum et iniustum in iustum esse. Si uero ad alterā partem declinat per iniam et amicitia: ab altera uero recedat per iram et odium: quasi tortuosa regula dat peruersum iudicij: dicēs iniustum iustum esse: et hoc est iniquitas. i. inegalitas. Et ideo p̄bs dicit in tertio Ezechielis. qd̄ non oportet iudicem prouocare ad irā aut timorem aut inimicitia: quia hoc esset sicut si regulam quā homo debet uti faceret distortam. Sed deus semp iudicat sine personarū acceptione: quia nō est personarū acceptio apud deum: ut dicit Romā. ij. et idcirco in ipsius iudicio nulla unq̄ inuenitur iniquitas. Et ideo dicit in ps. xci. Quoniā rectus dñs deus noster et nō est iniquitas in eo. Et ideo in ipsius iudicio non habebit plus locum diues qd̄ pauper. Nec erunt ibi necessarii aduocati uel procuratores: sed ipse solus iudex unūquēq̄ s̄m merita iudicabit ps. lxxv. Iudicabit orbem terre in equitate et populos i ueritate sua. Tertio deus dicitur esse iustus: scz in retribuēdo. sicut dicit glosa. reddens scz bonis bona et malis mala. Nunc em̄ in foro mundi frequēter accidunt et bonis mala et malis bona. s̄m illud Eccl. vii. Sunt iusti quibus mala proueniunt quasi opera egerint impiorū: et sunt impij qui ita se ueniunt quasi iustorū facta habeant. Non tamen etiā h̄ deus cui semp iustus sit sine ratione p̄mittit. quia mala que patiuntur hic iusti semp ordinat ad eorum p̄fectum. Primo quidē ut eis ualeant ad eorum purgationē. Nam sicut dicit Bernardus. Quod lima ferro quod fornax auro quod flagellum grauio: hoc facit tribulatio uiro iusto. scz quia purgat ipm a peccatis uel ab amore mundi a quo separat eius mentem. Item ad eorum eruditionē. Unde Augustinus tertio de trinitate. Postea hic erudit flagellis ut cognoscamus supna. Item ad tentationū exclusionē. Unde Gregorius xxiiij. moral. Si sancti quicūq̄ in tranquillitate persistenter retentiones aduersarias ferre non ualentes: p̄strat mentis uulneribus accerent. Sic ergo medicina interioris curat: unde exteri sauciat. Ergo qd̄ iusti hic affliguntur est ex magna dei dispensatione. qd̄

autem mali hic prosperantur est ex misericordia et benignitate dei: qui impios p̄spicari permittit in patientie sue ostensionem: et ad eorum ad penitentia attractionem: si hoc non fiat erit ad maiore eorum dñationem. Unde Gregorius dicit in. vi. Misericordiam. Et atrocitas in tormentis obuertit quo in peccatis eleuatur. quia qui honoratur in uia in penitentie damnabit. Sic ergo est nunc in foro mundi dum est tempus misericordie. s̄m illud ps. lxxiiij. Cum accepero tempus ego iusticias iudicabo. Et dicit iusticias in plurali: quia una iusticia erit reddere bonis tñ bona: alia uero erit reddere malis tñ mala. Matthei. xxv. Ibi sunt hi scilicet mali in supplicium eternū: iusti autē in uitā eternam. Et hoc ideo: quia ut dicit ps. x. Iustus dñs et iusticias dilexit: equitatis uel dicit uultus ei⁹. Quarto domin⁹ erit rectus in ratione exigendo. Legitur qd̄ in arca dei erat māna et uirga. Adāna habebat uultu ceduem: et uirga rectitudinē. Et sic deus ē dulcis per misericordiam peccata remittēdo et rectus per iusticias ratione ab hominib⁹ exigendo. ps. cxliij. Dulcis et rectus domin⁹ noster. Et Tertio in auctoritate inducta cōcluditur pietatis beneficij: cum dicitur. ut remittat nobis peccata nostra et mīdet nos ab omni iniquitate. Ubi aduertēdū qd̄ peccata sicut tribus modis fiunt scilicet corde et opere. sic sunt tres partes penitentie quibus peccata et iniquitates nostre expiatur. scz contritio per quas peccata remittuntur. et confessio per quā peccata teguntur. quia si tu in cōfessione detegis deus regit et Tere satisfactio per quā fit ut peccata ad personam nō impurent. Unde in ps. xxxi. Beati quorū remisse sunt iniquitates. i. p̄ contritio nem et quorū tecta sunt peccata p̄ confessionem: beatum uir cui nō imputauit dominus peccatum per satisfactionem. D

Secūdo in proposito

eternitate operatur remedium ignite concupiscentie scilicet in mitigatione delectabilis: cum dicit. ut refrigerer scilicet ab estu uisitorū quibus scz concupiscentia inflamat. sicut folles faciunt ardere ignem: sed ista ardo rem habet refrigerare ros diuine gr̄e. Unde Ecclesiastici. xvij. Nonne ardoem refrigerabit ros. In quibus quidē s̄m possimus notare tria.

Primo culpe insatiabilitate in ardore. Secundo aie suauitate in refrigeratione. Tertio gratie utilitate in roze.

De ardore autē sciendum qd sicut nos vt demus qd calefacta carne ab ardore febrili se quitur aliquādo fitis insatiabilis: sic calefacta anima ex ardore vitioꝝ sequit appetitus insatiabilis. Prouerbiorū. xiiij. Venter impiorū insatiabilis. Sic accidit de auaro qui non saturatur de pecunijs. Sic accidit de superbo qui nō saturatur de honoribus et do minijs. Sic accidit de luxurioso qui non saturatur de delectationibꝫ carnis. Narrat ius uenalis saryra. vi. de messalina vxore Claudi imperatoris. qd tante libidinis fuit in p̄stibus peccaret clam postea publice omnibus se exponeret: nō sanata sed lassata recedens. Unde sicut ignis semper crescit ex appositione lignorum: sic appetitus malus ex actibus vitioꝝ. Ecclesiastica. xxiij. ca. Anima callida quasi ignis ardens. De refrigeratio autem notandū qd sicut remoto igne vel extinguit refrigerat aer circumstant. Sic extinguit peccato vel sublato per penitentiam refrigeratur anima. Nota qd quando aliq̄s comedit cibum noxiū vel contrariū sibi stomacho: stomachus cruciat et estuat et agustiat donec cucinat ipm: sed illo euomito refrigeratur et liberat. Quasi cibus noxius et contrarius cōscientie est peccatus. Nam q̄dū manet in cōscientia cruciat cor ex remorū et facit estuare inflammādo concupiscentiam: et ex vtroq̄ sequitur angustia: sed si euomat et eiiciatur peccatum p penitentiam: tunc cessat ardor: male concupiscentie et cōscientia et anima tota refrigatur. et ideo dicit Eccl. xxxi. Surge de medio et euome illud et refrigerabit te. scz a peccato per penitentia de medio id est de corde euadendo peccatū per contritiōē et euome illud per confessionē: et refrigerabit te. ppter peccati remissionem et concupiscentie sedationem. De roze autē gratie est notandū qd licet in nobis nō totaliter extinguit ardorem: sicut tamē multum restringit et mitigat ipm. Eccl. xliij. Ros obutans ab ardore veniēti. scz a fonte humilē efficit eum. Valer etiam ille ros gratie contra ardorem tentationū et contra feruorē tribulationum. Quod figurat Daniel. iij. in pueris missis in fornacem babilonicā: vbi angelus fecit modū fornacis quasi ventus rois flantem. Et sicut superata fuit flāma

q̄ illos omnino non tetigit ignis nec q̄q̄ molestie intulit. Sic habentibꝫ refrigerius rois diuine gr̄e nō nocet ignis tribulationis aut tērationis. Ille est etiam ros q̄ in terra carnis nostre facit germinare liliū mūdicie et castitatis. Eccl. xxiij. Ero quasi rois: et rasi germinabit sicut liliū. E

Tertio in themate pro

posito ostēdit p̄beta se formidare iudiciū diuine equitatis in alteratione terribili. cū dicit. p̄uiscip̄ abeam et amplius nō ero. Vbi tangit duo terribilia.

Primum est in separatione a mundo per mortem. vnde dicit. p̄uiscip̄ abeam scilz de mundo per mortem.

Aliud est in separatione a deo p̄ eternā damnationē. vnde addit. et amplius nō ero. glosa. scz in vero esse cum deo.

Circa primū nota qd mors cōpellit aiaz abire a corpore. et compellit abire a mūdo. et istud est valde amarū et qui totū affectū suū posuit in rebus mūdānis: de quibus nihil secum portare potest. Et quia anima eius diligebat nūmo amore delectationes et cōmoda corporis sui. ideo quādo cōpellitur abire et corpus deserere est ei magna amaritudo et indignatio. ita vt possit dicerē illud. Ezech. iij. Abij amarus in indignatione spūs mei. Eccl. xli. Mors q̄ amara est memoria tua: domini diuini et pacem habēt in diuitijs suis. Notandū qd ille qui habet exire de terra sua et habet facere longissimā viam nec sperat se cito rediturū si habet satis de pecunia quā possit portare secum et facere sibi magnas expensas et habere cōmoda sua: talis erit securus. Et si esset pauper et nō haberet pecuniā quam possit portare secum: tūc t̄ra tristis et inuisus: qd sciret qd quocūq̄ ibit male recipiet: et magna etiam et multa incommoda patiet. Sic ille qui abit de domo et de corpore per mortem habet facere certe longā viam siue debeat ire superius ad celū siue inferius ad infernū aut ad cōmune purgatorij. De cōmune aut quas potest secū portare sunt merita operum que fecit. et si fuerit bona opera sunt sicut monete bone que bene recipiuntur et bonum forum inueniunt. Sed si nihil boni fecit aut bene facta peccādo cōsumpsit: tūc est sicut miser et pauper qui vbiq̄ et ab omnibus male recipiet et a deo iudicante et angelo bono contra eum testificante et

a demōnibus qui trahent eum ad hospitij inferi. Unde dicit Prouerbiorū. vij. Abijt via longissima sacculus pecunie secum tulit in die plene lune reuertetur. In quibꝫ quidē vbijs possumus cōsiderare tria.

Primo distantia terminoꝝ. quia abijt via longissima.

Sedō abundantia meritoꝝ. quia sacculus pecunie secum tulit.

Tertio resurrectionē futurā mortuoꝝ: quia in die plene lune.

Circa primū notandū qd ille qui morif dicitur abire viam longissimā. quia magna distantia est eoz qui sunt in hac vita ad eos qui sunt in alia. Et illa distantia attenditur dupliciter. Scdm locum scz: et s̄m statum. Scdm locū. quia finalis locus bonoꝝ est in celo supremo quod est empyreū: et a loco terre in quo habitāt mortales vsq̄ ad illud locū beatoꝝ maxima est distantia. Nam sicut tradit Alfraganus dec. xij. libri sui. A terrā vsq̄ ad celum stellatus sunt. L. milia xij. milia et. xxxvij. miliaria. Quāti autē sit abinde vsq̄ ad celum empyreū vbi sunt sancti: sicut nō est nobis visibile. s̄m illō Eccl. iij. p̄mo. Altitudinē celi quis dimēsus est: credibile tamen est qd sit altitudo maximā cum etiā supra celum stellatū ponatur a doctoribus etiaz celum aquei siue cristallini. Et ideo figuratiter dicitur est helye. iij. Reg. xij. Grandis tibi restat via. Si autē vadit qui moritur ad infernū adhuc est distantia magna etiā localis: quā cōter a doctoribus infernus dicitur esse in medio terre id ē infra terram in centro eius vel circa. quia ille est infinitus locus et maxime a celo remotus: et ideo cōgruens peccō vbiis qui infima diligunt et celestia spreuerit. Distantia autē a superficie terre vsq̄ ad centrū terre est diuisum diametri terre. quāti autē totius diametri terre vt dicit idem Alfraganus sūt sex milia et quingenta miliaria fere. cuius medietas sunt tria milia ducenta quaquaginta miliaria fere. et sic nō est modica distantia a superficie terre vsq̄ ad p̄fundū inferni. Et valde mirabile est qd quis sit tam magna distantia ab hinc ad p̄fundū inferni: atq̄ tamen est p̄odus peccati qd peccatores miserum cum hinc exierint. sicut dicit Job. xxi. In puncto ad inferna descendit. Secūdo autē dicitur magna distantia eoz qui sunt hic ad eos qui sunt in alia vita quārum ad statū quā ille est status mortalitatis et tempore

litas. Ille autem est stat⁹ eternitatis. quorum est tanta distantia vt fere non sit cōparatio. p̄p̄terea non in merito qui hinc exiit et illic vadit dicitur ire in longinquū. Quod figuratum est in illo. de quo dicit Lu. xix. Domo quidam nobilis abijt in regione lō: quāquam. Ille nobilis homo est ipa anima que ab apostolo dicitur homo interior: qd nobilitatem habet cum sit de genere dei: qd vadit ad regionem longinquā cum vadit ad aliam vitam que scz per differentiam plurimum longe est a vita ista. Secūdo notat in auctoritate allegata abundantia meritoꝝ cum dicit. sacculus pecunie secū tulit. Sacculus iste pecunie est cōgregatio meritoꝝ: que quis ex operibus suis collegit et precipue de elemosinis datis. quia dicitur Eccl. desistat. xxx. qd elemosina viri quasi sacculus cum ipso. Sed auaro qui dare elemosinas noluit et multo magis usurario qd nō solum sua nō dedit: sed de laborū pauperum porius pecunias exegit et diuitias congregauit: dicitur illud Actū. viij. Pecunia tua tecum sit in perditione. Tertio notat in predicta auctoritate resurrectionē mortuorum: cum dicit. in die plene lune reuertetur Luna est ecclesia que tūc erit plena quādo completus erit numer⁹ electoꝝ. tūc em̄ erit vt dicit Eccl. i. Quasi luna plena in diebꝫ mensis: et in diebus lune plene erit dies resurrectionis ad iudiciū. tūc em̄ dies pleni venientur in eis. et tūc reuertens est quilibet cū anima: et quilibet suū corpus resumet licet immortale: et resurget quilibet in mundo isto vbi iudiciū fiet. Dan. xiiij. Reuertemini ad iudiciū. S. Secūdo in vltima parte thematis ostēdit p̄beta se formidare damnationē eternā in separatione a deo: cum dicit. et amplius nō ero. qd vt dicitur est glosa exponit nō ero scz in vero esse cū deo. Nos damnati h̄ subsistant in esse nature: illud tūc est cū tanta miseria qd sicut dicit beatus Gregorius sup. Diere. Melius est eis non esse. Unde quia carent vero et beato eē scz deo in gloria. dicitur nō subsistere. s̄m illud ps. cxxix. In ignes dēdes eos et in miseris non subsistent. Unde etiaz dicitur Prouerbiorū. xi. Certe impios et non erūt scz cum sanctis in celo. Apoc. xij. Nō est in uictus loc⁹ eoz ampli⁹ in celo: nec etiaz cum viuētibꝫ hic in mūdo. ps. xxxvi. Vidi ipm superstanti et ele. sicut ce. li. Et trāstui et ecce non erat et questui et non est inuētus locus

est salicet quia nō est cum hominibus in mundis: sed cum demoniis in inferno ex- celsus in eternū a loco glorioso in quo sunt sancti in eterna beatitudine. Ad quos nos perducatur deus etc.

De vili et misera cōditione hominis vī- ventis et morientis Sermo VI

Comparatus sum

luto: et assimilatus sum fauile et cineri. Job. xxx. Deus condidit

aliquam naturā pure spiritualem, scilicet natura angelicā, et aliquā pure corporeā ut natura elementorū et mineraliū corporū: et ali- quam ex vitioz compositā, scilicet ex substantiā spūali et corporeā: ista est natura huma- na: que licet ex parte nature spūalis id ē aut me habeat nobilitatē: ex parte tamē mate- rie corporalis habet quādam ignobilitatē. Et hoc p̄figurauit illa statua quam som- niavit Nabuchodonosor. Danie. ij. que su- perius erat aurea: inferius erat lutea. Sic enī homo habet nobilitatē aut ex pte men- tis: sed vilitatē ex parte corporis. Et ex hac parte beatus Job miserā et vilitatē hominis in persona suimet tripl̄r describit scilicet quātum ad principium: et quātum ad medium: et quātum ad terminū.

Prīmū accipit a prima corporis forma- tione, et hoc describit casū dicit. comparatus sum luto, quia corpus p̄mi hominis d̄ luto formatum est. Gene. ij. Formauit deus ho- minem de limo terre.

Medium vero accipitur in vite duratio- ne, et hoc describit: cum dicit, assimilatus sum fauile.

Tertium attendit in corpis resolutio- ne: et hanc describit cū addit, et cineri.

Circa primū attēdēdū

est quod omne quod generat vel formatur ex aliqua materia sequit naturam et proprietates ipsius materie sue, unde quod natū est ex carne caro est: et qui de terra est de terra loquitur. Et sic quod factū est de luto luto comparatur scilicet ipsum corpus humanum. Unde Job. x. Memoro quiesco quod sicut lutum fece- ris me. Et dicit homo ex parte corporis esse sicut lutum: quia luto habet conquinare. Nam pes vel vestis hominis adherendo luto conquinatur et immundicia contrahit. Et omnia ex vniōne ad corpus conquinantur: et infecti originali peccato. Et similiter quā-

pes anime adheret luto corporis: velut se qui desideria carnis: tota p̄fecto vita hoīs efficitur immunda et vilis. Unde de hōīs homine dicitur Sapientie. xv. Vilis: luto vita eius. Et dicitur vita luxuriosi qui sedet desideria carnis esse vilis: luto: quia licet lutum dicatur vile et impurū: tamen non i- gerit aspectum hominū pudorū: vel horro- rem. Sed impunitas et corruptio luxuriosi pudorosa est et fetida et horrenda. et ideo latibulum querit et hominū aspectum. Item lutum habet aggravare, quia lutum graue est. Sit enī lutum ex mixtione aque et terre que sunt grauia: elementa, et in hoc corpus assimilatur luto: quia ut dicitur Sapientie. ij. Corpus quod corrumpit, aggravat animā: et terrena inhabitatio des- p̄mit sensum multa cogitantes. Et quāto plus ipsa anima voluptatibus ipsi corporis delectatur: tanto maior sarcina vicioz et peccatorū grauat. Unde Abacuc. ij. Vltimo aggravat contra se de sum lutoz. Item lutum habet debilitare, quia vas quod ex luto fit: propter ipsius luti molitiē et passibi- litatem est vas debile et de facili frangibilē. Et ita est corpus humanū, quod valde fran- gibile et passibile est: et de facili per mortem frangibile: ideo significat per illud vas lu- teum de quo dicit Hieremie. xviij. Dissipa- tum est vas quod ipse faciebat ex luto. In quib⁹ quidē vbi de vase hūani corpis tria figurat tangit. scilicet ipsius fragilitatem: vilitatem: et vilitatem.

Siquidē p̄mo ipsius fragilitas ostendit ex mortis violentia, quia dissipatū est.

Secundo ipsius vilitas ex virtutis con- tinentia: quia vas non solum anime sed etiam dei.

Tertio ipsius vilitatē ostendit p̄mo diuina materia quod fecerat ex luto. scilicet deus.

Circa primū aduertendum est quod in hoc ostenditur homo esse omni vase fictili seu luto fragilis: quia vas fictile nisi per arte- retur aut caderet: per se non frangeretur nec dissiparetur et per longissima seculorū tempora solidum permanens: sed vas hu- mani corporis per seipsum et in breui cor- rumpitur et consumitur. In hoc tamē cor- pus humanum vasi luteo comparat, quia vas fictile duobus modis consuevit con- frangi et dissipari. Uno modo ex casu para- si ab aliquo impellatur seu cadere dimittitur, sicut etiam vas corporis nostri ex ins-

pullu temptationis diaboli et casu hominis primi in peccatum cōstringitur et dissipat per mortis corruptionē. et ideo apostolus ait Roma. viij. quod corpus propter peccatum mortuum est. Nam et peccato primi parē- tis omnes alij sunt infecti: et infectioe hac corruit in diuersa peccata: et omnes cōtrin- guntur et dissipantur per mores. Job. iij. Catuli leonis dissipati sunt. quasi enim leo fuit primus homo, de quo dicit ps. Omnia subiecasti sub pedib⁹ eius: et oues et boues vni uersas insuper et pecora campi. sicut leo d̄ esse rex bestiarū: cuius catuli sunt omnes homines ab eo descēdentes: quia ex eis peccato omnes dissipantur per mores. Secundo vas fictile confringit et dissipatur ex alicuius percussione ictu. Et sic etiam aliquando ex leui percussione et ictu corpus humanū occiditur. Dicant etiam infirmitates pesti- lentiales et casus mali qui hominibus eue- niunt esse quedam percussiones et flagella dei: quibus scilicet vasa hominū. i. corpora confringunt per mortē: quia licet talia nos- bis videant casualia: a deo tamen sunt pre- uisa et ordinata, quia sicut dicit Amos. iij. Si erit malū in ciuitate quod domin⁹ non fecerit. Hoc enī intelligitur nō de malo cul- p̄sed pene que modis varijs a deo infligitur ad dissipandū vas corporis nostri. Et ideo dicit Esaye. xliij. Ecce dñs dissipabit terram id est corpus hoīs de terra forma- tum. Confringunt etiam aliquando vasa ex collisione vnius ad alterū. Et tūc vni vas collidit et confringit et dissipat aliud quando vnus homo alij peccat vel occidit. Luce. ij. Et dicit et dissipat eū. Adhuc sapiens id est ecclesiasticus quod pauper et impotens caue- at sibi ne habeat aliquid cōmune vel aliqd ad diuidendū cum boie diuise et potēte: quia si vellet litigare cum eo vel nō consentire i eo quod velle: nihil aliud assequeret nisi quod opprimeret ab eo et confringeretur. sicut cacabus debilis et paruus collideret se cum olla magna et forti et confringeret ab ea. Eñ Ecclesiasticus. xij. Ditione te ne socius fueris. Quid cōmunicabit cacabus ad ollā: quādo enī se colliserint cōstringetur scilicet cacabus. i. pauper minor a diuore maiorē. Sedo agitur i auctoritate allegata de corpis vili- tate: que inuult in similitudine vasis: cū d̄ vas. Licet enim sit vas fictile: cōtinentium tamen est thesauri p̄ciosi scilicet virtutis conti- nentie seu virginitatis. Nota si aliqd habe-

ret p̄ciosissimū liquorem balsami in vase fictili et debili: multum diligētē custodiret illud vas: ne forte frangeret et liquor effum- deretur. Nullum balsamū est p̄ciosius et deo odorabilius quod virtutis cōtinentie virtus quia nō digna ponderatio anime cōtinenti. Sed sicut apostolus dicit. ij. Cor. iij. Dā- bimus thesaurū istū in vasis fictilibus. i. in fragilibus corporibus. et ideo debemus ipsum vas corporis nostri omni diligētia custodire: ne corumpat per luxuriam vitijs et perdat cōtinentie thesaurum. Nota quod vas immundū est reparat omnino inutile quia nullus vult ibi ponere aliquid vtile: si quādo bene mundum est: tūc est vtile et aptū ad cōtinentiū omne p̄ciosius. Sic quod homo vas corporis sui tenet immundū et sedum in peccatis carnalibus: nō est vtile ad aliquid meriti locandū: quia nec ieiunia nec peregrinationes: nec alia que per corpus facit: plunt et ad meritū vite eterne. Sed quādo aliquis habet vas corporis mundū p̄tinentiā et vas cordis scilicet p̄ mundiciā tunc est vtile ad omne opus bonum: quia quicquid boni facit valet ei. Et hoc est quod apostolus ait. ij. Thimo. ij. Si quis emūda uerit se ab his scilicet peccatis erit vās in hono- rem sanctificati et vtile dño ad omne opus bonum. Et tertio agit in auctoritate al- legata de corporis humani vilitate: quam ostendit p̄mo: diuina materia de qua corpus fuit formatū: quia de luto. et ideo dicit quod fecerat scilicet deus de luto quod scilicet est materia vilis. Licet enī corpus hominis sit et quae tuorū elementis compositū scilicet ex igne aere aqua et terra, et apparet virtus ignis in cor- dis et stomachi calore: et virtus aeris i respi- ratione: quia propter cōnaturalitatem aeris ad naturā cordis indiget aeris attractio- ne et respiratione: et est virtus aque in corpo- ris humiditate et fluxibilitate: tamē magis apparet terre proprietates. scilicet ariditas in ossi- bus: grauitas in mēbris omnibus: et gros- sities in ipsa corpulentia eius. Et sic deus in compositione corporis humani multū posuit de luto siue terra et parū respectiue de ceteris elementis. Parū ergo posuit de igne ut homo parū inflammaret igne ire vel auaritiē vel carnalis concupiscentie, et tamē videt aliqui quasi esse facti de igne, quia sunt in talibus vitijs nimū inflama- ti. Et propterea dicit. i. Johānis. v. quod totus mundus in maligno positus est. id est in-

## Sermonū fūnebrīū

malo igne dīdōrum victōrum. Item parūz possūt ibī de aere: vt homo parūm haberet de elatione superbie: et tamen vident quīdam totaliter esse aerei id est elati et superbi: isti quasi pascuntur vento vanitatis. **Sm** illud **Dee. iij.** **Effraym** pascit ventum. Item parūm possūt de aqua que mollis et instabilis est vt homo parūm habeat de molitudine inconstantie, et tamē aliqui videntur de aq̄ facti. q̄a leuitate nimia agitant. **Job** **xxiij.** **Quis** est super faciem aque. **Ad hūc** autē in compositione humani corporis possūt deus de luto. id est de clemēto terre. q̄ terra est elementū frigidū et infimū et firmū vt homo habeat frigiditātē contra ardorē frigiditatis et auaritiē et carnalis cōcupiscentiē. Item inferioritātē contra timorē superbie: et firmitatē contra leuitatē incōstāntiē. **Sicut** ergo quīs homo ex parte anime habeat similitudinē dei: ex parte s̄i corpus ad sui eruditionem et humilitationē habet similitudinē luti. **Unde** debet dicere homo illud **Esaye. lxiij.** **Nūc** domus patet nosset ea tu nos vero lutum. **D**

### Secundo in themate

assumptio notat miseria humane vite quā ad medium. quod s̄ attenditur in vite duratione: que notatur cum dicit. assimilatus sum fauilla. Nam fauilla sicut dicit **Isidorus** est cinis modicus et instigatione scintillantis materie derelictus. **Unde** sicut talis materia modica est et talis fauilla cito tollitur a vento vel turbine: ita modica est vita hominis et cito tollit a morte. **Unde** dicitur de hominibus **Job. xxi.** Erunt sicut palee ante faciem venti: et sicut fauilla quā turbo dissipat. **In** quibus quidē verbis s̄m expōitionem sancti **Thome** notat duplex humane vite fragilitas. Una quāntum ad vitā corporalem que nō potest resistere aduersitatibus: sicut nec palee propter sui leuitatem possunt resistere vento, et ideo dicit. Erunt sicut palee ante faciem venti. **Et** hoc accidit propter duo. Aliquādo quidem propter aduersitatis magnitudinē seu multitudinem: quā quando sunt tot vel tam magne quod tollunt et extinguunt etiā vitam hoīs corporalem. **Sm** illud **Job. xxvij.** **Zoller** cum ventus vēs id est aduersitas et afflictio uehemēs. Quādoq̄ vero pcedit hoc propter malā hominis dispositionē: quia aliqui sunt ita male dispositi quod aduersitates tollūt eis etiā vitā spiritūalem vel eternam: quia nō possunt esse patienter propter iracundiā vel impatientiā et desperationē. **Job. iij.** **Veni** super te plaga et defecisti. **Et** nota quod palea id est malozum vita quē admodum palee sic est carnis humor et deuotionis et vi ignite charitatis: et leuis etiā carnis omni pōderē vitis. **Dic** in mūdo vērō aduersitatis cōcōcitur: sed in inferno inextinguibili igne extinguitur. **Sm** illud **Matth. iij.** **Et** congregabitur triticum id est bonos in horreū suum scilicet paleas autē id est malos comburet igne inextinguibili. **Secūdo** fragilitas humane vite attendit in auctoritate inducta quāntum ad vitam spūalem quāntum scilicet tam debilis ē quod nō potest de se resistere tērationibus: sicut nec etiā fauilla potest resistere turbini. **Unde** primo attende spūalis vite hominis debilitatē in fauilla: et expugnabilitatē in turbine: et inuisibilitatē in dispersione. **Quantum** ad prīmū nos videmus quod inter omnes fauillas precipue fauilla stuppe aduste est debilis et vilis: quia nec vento resistere potest et nec ad vsum alicuius operis valet. **Et** talis est fortitudo hominis circa spūalia: quod nec homo de se sine gratie dei auxilio est potēs ad resistendū malo nec ab bonū faciendū sufficiens. **Et** si ille qui est sine gratia interdum aliquod opus facit quod videat bonū erit quidem apparētē bonum apud homines: sed apud deum nihil erit cum nihil mereatur. **Et** ideo erit sicut scintilla ignis que splendendo apparet et apparendo deficiat. **Et** ideo bene dicit **Esaye. pmo.** **Erit** fortitudo vestra vt fauilla stuppe: opus vestrum quasi scintilla. **Notandū** est quod fauilla corporalis vite multū humiliat spūales viros siue sint spū feruentēs: siue sine de nouo penitentes. **Et** de spūalibus viros feruentibus est ratio: quia nos videmus quod fauilla imperēs carboni ignito fulgorē eius occultat: calorē attenuat: et ardozem minorat. **Tangit** autem carbo ignitus est presens et feruens spiritus: qui tamen ex fauille cinere id est ex vite corporalis et resolutibilitate occultatur sub corporis humilitate. sicut spūs feruens apostoli pauli qui reducebat in eius scripturis non ostendebat in corporali eius presentia. **Ubi** ipse ait. **ij. Corin. x.** **Braues** sunt presentia antez corporis infirma et sermo cōtemptibilis. **Item** attenuatur ex carnis cōtrarietate, quia ex pugna carnis contra

## Distinctionis III

## Sermo VI

spiritus feruus: spūs contundit et remittit **Job. xvij.** **Spiritus** meus attenuabit. **Sa. la. v.** **Caro** cōcupiscit aduersus spiritus etc. **Item** minorat ex carnis cōtrarietate. **Et** ista minoratio fit tripliciter. **Primo** in contemplatione. **Sapientie. ix.** **Infirmitas** et erigiti temporis: et minor ad intellectum. **Secundo** in dilectione. in eodem capitulo. **Corpus** quod corumpit aggrauat animam scilicet vt nō possit per amorem ad suprema eleuari. **Tertio** in operatione: quia spiritus promptus est: caro autē infirma. **Matth. vi. et vi.** **Et** per ista multum humiliatur homo spūaliter quāntum scilicet fit feruens qui recte videt se esse sicut fauillam: quia fauilla dum est ignita venti raptu sursum tendit: sed extincta proprio pondere ad ima ruit. **Dic** anima hominis in hac vita postea calore charitatis inflammata et flatu spiritus sancti sursum rapta feruētē ad celestia tendere appetit: sed sibi relicta et ex prope pōnitatis pondere et cōtrarietate corporis mole aggrauata semper ad ima descendit. **Esaye. xxx.** **Erit** sicut fauilla prāsiens scilicet de feruore in corpore. **Quo** autē qui ad penitentiam conuertit et duobus precipue timet et multum humiliat. **scilicet** ex cōsideratione proprie fragilitatis que designatur in fauilla: et in super ex cōsideratione mortis que representat in cinere in quem corpus per mortem resoluatur. **Unde** **Job. xlij.** **Ipse** me respēdo et ago penitentiam in fauilla et cinere id est in corpore meo quod est fragile vt fauilla et resolubile in cinerem. **Secūdo** in parte auctoritatis supra allegate debemus cōsiderare et pugnationes humane vite ex turbine: cam dicit quod turbo dissipat. **A** turbine enī fauilla pennis quā ipsa humana vita diabolica tēratione impugnatur. **De** hoc enī turbine dicit **Ezechielis pmo.** **Ventus** turbine veniebat ab aquilone: et nubes magna et ignis inuoluens. **Et** in hac figura prophetica tangit triplex tentatio qua vita humana precipue impugnatur. **Prima** pertinet ad vitii superbie cum dicitur. **Ventus** turbine veniebat ab aquilone. **Gregorius.** **Ventus** est tentatio mentis. **Propria** autem tēratio mentis est superbia que habet cor eleuare. **Unde** assimilatur vento, quia sicut vētus eleuat corpora leuia: ita quoq̄ superbia eleuat corda uana. **Unde** **Job. xi.** **Vani** in superbiā erigitur. **Sed** nota quod qui vento flante ascē

dunt: deo quiescente corruūt. quia superbia vel fortuna blandiente extollunt et cessante corruunt et eliduntur. **Job. xxx.** **Elevasti** me et quasi super vētum ponens dististi me valde. **Sed** quia superbia nō solum mentem eleuat: sed etiā perturbat: ideo tentatio superbie vocatur ventus turbine: quia sicut ventus turbine obscurat et turbat aerem: sic superbia mentem. **Job. iij.** **Noctem** illam tenebrosus turbo possidat. **Tenebrosus** enī turbo possidet noctem cum superbie tentatio occupat certam mentem. et dicitur tenebrosus. quia oculum mentis obscurat. **Bernardus** de duodecim gradibus humilitatis. **Superbia** oculum mentis obscurat: et veritatem obumbrat. **Turbo** autē dicitur quia turbat superbie mentem. quia facit ipsum amarū rancorozum et inquietum. **ps. xlv.** **Conturbati** sunt montes id est superbi. **Sed** quia tentatio superbie est quasi diaboli propria. scilicet quia superbie vitium a diabolo cepit initium. ideo dicitur quod iste vētus veniebat ab aquilone id est a diabolo superbo: ipse enī superbie dicit **Esaye. decimoq̄to.** **Sedebo** in monte testamenti: in lateribus aquilonis ascēdam super altitudines nubium et similis ero altissimo. **Unde** **Dugo** de sancto **Elia. c.** **Superbia** in celo nata est: sed velut immetoz qua via inde ceciderit illic postea redire non potuit. **Secūdo** tentatio pertinet ad vitium luxurie. et ista dicitur nubes magna. **Nubes.** quia rationes offuscat. nā sicut nubes densa offuscat aerem: lumen solis intercipiendo: sic concupiscentia carnis offuscat: mentem lumen rationis obumbrando. **Unde** **Gregorius nazarenus** dicit. quod caro velut nubes quedam grossa se anime obiciens cōsiderare eam diuinitas minus modos nō sinit. **Ezechielis. xxxij. c.** **Solem** id est rationis lumen nube regam. **Sed** ista nubes dicit magna. **Primo** ratione generalitatis. quia omni homini inest pugna carnis. **Gregorius.** **In** hoc mundo cum nostris tērationibus nascitur: et caro aliquādo nobis auertit: est ita bono opere: aliquando seductrix in malo. **Item** est magna ratione cōtinuitatis. **Dionysius** in epistola. **Quocumq̄** pergamus nobiscum inimicam id est carnem portamus. et ideo eius pugna inuitabilis est et continua. **Item** est magna difficultate. **Augustinus** in quodam sermone ait. **Inter** omnia

certamina christianoꝝ; duriora sunt prelia  
castitatis. Nam ibi continua pugna et raro  
est victoria. Tertio tētatio est auaritia. Et  
ista dicitur ignis ppter insatiabilem ardorez  
cupidi hominis. Proverbiorū. xxx. Ignis  
nunq̄ dicitur sufficit, sed inuoluens propter  
implicationes: quia multe sunt implicatio  
nes et inuolutiones homini auarorū: quia  
involvunt se multis curis multis negocijs  
multis peccatis. Job. vi. Inuoluit sunt se  
multe gressibus. ¶ Tertio in fine auctoꝝ  
tatis Job superius allegatē ostendit huma  
ne metis diuisio in dispersione: cum dicit.  
quem turbo dist. Nam turbo tētationis dia  
bolice dispersit mentē et diuidit per varia  
peccata et vicia. Nam diuersis vicijs homi  
nem terat vt cor eius in diuersas partes di  
uidat et dispergit: ita q̄ aliqua partem oc  
cupat luxuria aliam superbā alia inuidia  
sic de alijs. Et hoc est diabolus filius. Eul  
mozadach. de quo legit i babylonica histo  
ria. q̄ mortuo patre timēs ne resurgeret et  
regnum ei auferret: de consilio alioꝝ cor  
patris in multas partes diuisit: et diuersis  
vulturbus tradidit. Dixerunt em̄ q̄ pater  
non resurget et donec vultures in vni suē  
mrent. Sic diabolus timēs ne homo p̄  
nitentiam resurgat et regnum celoz acquirat  
cor humanū diuidit diuersis vulturbꝫ  
id est vicijs dispergit. Abacuch. ij. Maledi  
cti isti scerpis eius: capiunt bellatoꝝ: vni  
vicijs venientibus vt turbo ad dispergendū me.  
Excepta diaboli sunt peccata quibus i ho  
minibꝫ dominat. Bellatoꝝ eius sunt p̄  
ue suggestiones quozum caput est diaboli  
malitia et fraudulentia. et hic veniūt ad dis  
pergendū cor hominis tanq̄ turbo scaly  
cum inuolutione et impetu. Sed tamē deus  
illis maledictū quādo per auxiliū gratie sue  
ab eis hominē defendit et eripit. Item nota  
q̄ per turbamē tentationū dispergit mēs  
hominis per diuersas cogitationes. Nam  
a mudo impellunt ad cogitatioes curiosas  
sicut quādo mēio incaute vagatur cogitā  
do que ad se non pertinet vel inutilia et va  
na. et tūc diabolus immittit malam sugges  
tionem que mentē corripit. Dicit em̄ Am  
brosius in hexameron. q̄ cancat quādo vi  
der q̄ ostrea se aperit vt suscipiat rorem: ac  
cipit lapillum paruum et ponit in apertura  
conche ipsius vt non possit se claudere cum  
velit: et sic immittit os et deuorat carnem  
eius interioꝝ. Sic diabolus quādo inue

nit cor hominis apertum vanis cogitatio  
nibus et inutilibus: immittit lapillum p̄  
suggestionis et bonam interioꝝ dispositio  
nem euacuat. A carne autē impellit mēs  
ad cogitationes libidinosas: vt cas aliquis  
immozatur in cogitatione alicuius peccati  
carnalis cum delectatione. vnde cum tali  
bus cogitationibus nō debet homo ludere  
quia cum in animo ludunt alij aliud. A  
diabolo autem impellit mens ad cogitatio  
nes malignas vt quādo i innocentes molit  
tur fraudes. Sed a deo impellit anima ad  
cogitationes graciosas: vt quando aliquis  
cogitat quomodo possit placere dea per cō  
templationē et proximo per edificationem  
Dec varietas et dispersio cogitationum si  
gurata fuit in idolo siue status quam fecit  
Nabuchodonosor. Danielis. ij. cuius caput  
erat ex auro: pectus et brachia de argento  
venter ex ere: tibie ferree: pedes de luto.  
Tunc em̄ mens est aurea vel argentea quā  
do habet cogitationes graciosas. i. quādo  
fulget et coram deo per cōtemplationem et  
coram proximo per conuersationem. Sed  
tunc est quasi enea quādo habet cogitatio  
nes curiosas. es em̄ sonorum est. Sed tunc  
est ferrea quādo habet cogitationes mali  
ciosas per quas ceteros opprimat. Et tūc  
lutea est quādo habet cogitationes imū  
das et libidinosas. Unde de hac dispo  
sitione in idolo significata dicit Eccl. ix.  
Disperget excelsa idoli. Excelsa idoli sūt  
cogitationes cordis humani: et a diuersis im  
pulsionibꝫ diuersimodo dispergant.

**Tertio in themate pro**

posito describitur misera cōditio hominis  
quārum ad terminū vite qui attenditur in  
corporis resolutione quod per mortem ter  
soluitur in cinerem. et ideo dicit. et cinerē scy  
sum assimilatus. Nos videmus q̄ omnis  
res iudicatur s̄m finem suū: sicut medicina  
cuius finis est sanitas: iudicatur bona vel  
mala s̄m q̄ prodest vel obest ad sanitatem  
et arbor cuius finis est fructus iudicatur  
eriani bona vel mala aut nobilis vel igno  
bilis s̄m fructus quos producit. Unde d̄  
vita humani corporis vili sine terminatur  
sicut et ad mortē et resolutionem in cinerē  
vili iudicanda est et contemptibilis. Job  
xxxij. Homo in cinerē reuertet. In quibus  
quidē h̄bis tangit duplex cā vilitatis et cō  
temptibilitatis vite hominis corporalis.

Una eruditare p̄ncipali in eo q̄ dicitur ho  
mo. Homo em̄ denominatur ab humo id ē  
ab humida terra. de qua primo corpus est  
formatum est. s̄m illud Genesis. ij. Forma  
uit dominus deus hominem de limo terre.  
cum em̄ terra sit vtilissimum et infimum ele  
mentū: parū plane q̄ corpus hominis et  
vili p̄ncipio et cōtempibili est. p̄dicitur: vt mi  
lus glorari possit de sua origine vel nobili  
tate corporali. q̄ sicut dicit Eccl. xvij. Omnes  
hoies terra et cinis. Secūda causa vilitatē  
et contemptibilitatis vite humani corporis ē  
ex hūilitate terminū: q̄ ostendit cū subditur.  
In cinerē reuertet. Quēdā em̄ sunt q̄ licz ha  
beant vile p̄ncipiū: tamē habēt nobile ter  
minū. sicut p̄z de generatione auri: q̄ gene  
ratur ex vili materia. s̄m p̄m ex sulphure  
et argento viliis q̄ factis viliis metalli tamē ge  
neratio ista terminat ad aurū q̄ est metal  
lum nobilissimū. Sed corpꝫ humanū sicut  
est ex vili p̄ncipio. s̄ ex terrestri materia: ita  
redit in humile terminū scz in cinerē. et ideo  
ex neutra parte habet materiā superbiē: s̄  
humilitatē. Unde dicit Eccl. x. Quis sit  
perbis terra et cinis? Nota q̄ licz hō s̄m cor  
pus sit terra et cinis et ex vili p̄ncipio. q̄ for  
mauit de? hoimē de limo terre vt dicit Gen. ij.  
tamē per donū ḡe postit hoies mereri tan  
tam gloriā vt angelis equent s̄m singulos  
angeloz grad: q̄ est hoies assumi ad an  
geloz ordines. Unde Grego. sup. Ezech. di  
cit sic. Sunt nonnulli q̄ parua capiūt: s̄ tamē  
hec annūciare fratribꝫ nō desistūt. Isti em̄ i  
angeloz numerū currūt. Nā quidā simi  
ces et illiterari hōo et exēpio q̄nī possūt ali  
os edificāt. Et isti assumunt ad ordines an  
geloz. Quidā autē magna intelligūt et solli  
cite alios admonent. et isti assumunt ad or  
dinē archangeloz. Grego. Sunt q̄ secretoz ce  
lestiū sumā et capere pualent et nunciare. hi  
cū archāgelis. Quidā p̄ vite p̄fectionē alio  
rum mentis trāscēdūt. Et isti assumunt ad  
ordinē p̄ncipatū. Be. Sūt q̄ electoz me  
rita trāscēdūt et electis fratribꝫ p̄ncipant.  
et hi cū p̄ncipatibꝫ meritiū sortunt. Similia  
sūt q̄ bene rexerunt p̄sonā suā: assumunt ad  
ordinē angeloz. Qui bene rexerūt ciuitatē  
suā vel eccliam: ad ordinē archangelozum  
Sūt vero bene p̄ncipatū suā: assumunt ad  
ordinē p̄ncipatū. Quidā autē expellunt te corpor  
tibꝫ et aiab? alioꝝ demones et p̄tā. isti assu  
munt ad ordinē p̄ncipatū. Grego. Sunt q̄  
malignos spūs h̄nute oratiōis et vt accepte

potestatis fugāt. et hi cū potestatis. Quidā  
signa et miracula operant. Et isti assumunt  
ad ordinē virtutū. Grego. Sunt q̄ mira faci  
unt signa et valent operant. et hi cū virtutis  
bus. Quidā oibꝫ in se vicijs dominant. Et  
isti assumunt ad ordinē dñationū. Grego.  
Sunt q̄ in semetipsis oibꝫ vicijs dominant  
vt ipō iure mūdicie dñ inter hoies vocent.  
Etiā ad moysen dicit. Ecce cōstitui te dñm  
pharaonis. et hi cū dñationibꝫ. Quidā sunt  
valde spūales. et ideo de alijs iudicare pos  
sunt. i. Coz. ij. Spūalis hō iudicat omnia: et  
ipe a nemine iudicatur. Isti assumunt ad or  
dinē thronoz. Grego. Sūt in q̄bꝫ velut in  
throno suo dñs p̄sident alioꝝ facta examē  
nat p̄ quos dñi scā ecclia regit: pleriqz de  
quibusdā suis actibꝫ infirmis: oes electi iu  
dicant. et hi cū thronis. Quidā dei et p̄ncipi  
charitate flagrant. Isti assumunt ad ordinē  
cherubin. Grego. Sunt q̄ dei et p̄ncipi chari  
tate amplē ceteris pleni sunt. et hi meritoꝝ  
suoꝝ sorte inter cherubin numerū acceptē  
q̄ cherubin plenitudo scientie dicit. Et tu  
pta paulū. Plenitudo legis ē charitas. Qui  
dam sunt in igne amoris conuersi: et in solo  
dei desiderio anhelantes. Isti assumunt ad  
ordinē seraphin. Grego. Sunt q̄ supne con  
templatiōis amorē accessi in solo cōditoris  
sui desiderio ambulantibꝫ in hoc mūdo tā  
capiti: solo eternitatis amore pacant: ter  
rena queqz abiiciūt: cūcta tēporalia mēte  
transcēdūt: amant et ardēt atqz in ipō suo  
ardore re quiescūt: amādo quident: loquēdo  
accēdūt: et quoscūqz verbo tangūt: ardere p  
tinuis in dei amore faciūt. quo isti nisi intra  
seraphin numerū: sorte sue vocatiōis acce  
perunt: hec ille. Itē nota q̄ duobus modis  
hō in puluerē reuertit. Vno modo corpꝫ  
liter quando p̄ mortē in puluerē reuertit s̄  
ue resoluūt. Et ex hoc defectu humiliabat se  
abrahā Gen. xviij. coram dño dicens. Zoꝝ  
quar ad dñm meū cū sim pulvis et cinis scz  
futuꝫ vnde memoria mortis cum hūmilia  
bat. Alio modo homo in cinerē reuertitur  
spūaliter quādo hō p̄tō: supbus ad hūilita  
tem penitentiē cōuertit. Unde mos fuit an  
tiqꝫ in signū doloris et penitētie sup ca  
put cinerē spargere q̄ erat signū hūmili  
s penitētie. ps. Nebulam sicut cinerē spargit  
id ē caliginē supbie ad hūilitatē penitētie  
conuertit: et hoc cinere ablūunt fordes pec  
catorū. Nota q̄ sub frigidō cinere ignis ex  
tinguit et sub calido conseruat. Sic ignis

peccati reformas decor anime. Secundu est qz remittit pena id e reatu gehenne a re gno dei excludentē, vnde remouēdo reatus efficit hoīem dignū vitā eterna. Tertium est qz infudit gratiā iustificatē: que gratia excedit oēs naturales virtutes. r hoc patet ex operatōe: qz plus operat. Nam virt' naturalis in operatōe sua habet finitatē: qz facit operatōes finitas. nā semp aliquid finitū facit. magna em est virt' solis: qz p eā generant ista inferiora q tamē finita sunt: et go multo magis hoc dici potest de virtutibus alioz inferiorū corporū. Sed operatōes pcedentes ex virtute gratie sunt infini tē: qz generant vitā eterna: ita q est fruct' infini'. Nam quādo quā ē in gratia mīmē ma ex' operatō fructificat plus q' opatōes oīm creaturā de mūdo. qz oīes sūt sine ista nihil valent. Quarta est qz dat vitā beatificatē r glorificatē scz vitā eterna. quā dat nunc p pmissis firmissimā: qz nec angeli nec demones nec sancti nec homines possent sibi auferre si cōseruaf in gratia. Et hoc omnia petebat Dauid dicens. Misere mei de' fm magnā misericordiā tuā. Et dicit magnā ppter remissionē culpe. Et fm multitudine miseratōnū tuarū dele iniquitātē meā. ppter obligatōē gehenne. r dicit multitudine ppter infinitatē quasi pena rum inferni. Ampli' laua me scz ppter infusione gratie. quasi dicat nō sufficit penitētia sine grana: qz posset dare peccatori solū bonū nature. r ideo ampli' addes. lauacri gratie. r postea quātū ad pmissionē glorie subdit infra. Audiat meo dabis gaudiū r heritā rē. Luc. i. Misericordiā et'ā pgentē in pgentes timētib' eū. Ecl. xij. Misertus ē penitētib'. E Secūdo in auctoritate adducta allegat prospect' humane infirmitatis: cū dicit. quoniā ipse cog. si. no. glo. i. infirmitatē nostrā. Nouit em quō lapsus sit: nouit quō sit reficiendū: nouit quō adoptandū sit: nouit quomodo ditandū sit. quasi dicat nō sit per culpam: reficiendū per penitētiā: adoptandū p gratiam: r ditandū per gloriā. Sed istud figmētum de se infirmū est r debile. infirmū. quia cadit ad modicū in passum tentationis. Et nota qz vas vacuū ad modicū impulsū mouetur r cadit: sed pleni firmus est. Sic homo vocatus presentia dei vel gratia dei cito mouet r cadit ad impulsione alicui' tentationis: sed non ille qui est deo vel gratia ei'